℞. Aq. castitat. ℞. syr. de nymph. ℞. sacch. saturn. chrystall. ℞. M. Decis 2. vel 3. cochlearia.

℞. Sem. cannab. ℞. lactuc. portulac. ana. ℞. cum f. q. aq. nymph. f. e. a. emulsiō: edulcoretur cum syr. de nymph.

℞. Essent. castitat. ℞. uratur ad guttas.

℞. Olei nymph. ℞. ruta ℞. sacch. saturn. ℞. M. F. litus, quo inungantur renes & partes genitales.

℞. Emplast. de cicuta q. s. malaxetur cum oleo de nymph. inducatur super slutam, & obducatur syndone rubra in formâ usitatâ emplastri uterini. *Joh. Michael. Præxos Clinic. general. part. 1.*

Observationes.

Illustris Comitissa sterilis, certis temporibus per mensem unum atque alterum incidit in delirium sine febrî, cum audaciâ & risu: sermo multus & frequens uni objecto diutius inhaerens frequentissimè de rebus veneris adest; oculos habet vagabundos huc illuc nutantes; dolor nullus, nisi quoddam remittente furore tormina ventris infimi sentiantur; sæpius ligamentis, quibus continetur, seipsam strangulare conatur. Tandem mentis vicissim compos reddita, sæpius annuo spatio, plus minus, à miserabili hoc affectu libera vivit, cujus tamen recidivam expectare cogitur.

Casum hunc sub finem ann. 1613. Vir reverend. & clariss. Joh. Weberus, Sacrosanctæ Theologiæ Doctor, & Ecclesiastes illustris Aulæ Gleichenis, ad mandatum Illustris sui, per literas proponebat meumque consilium expetebat, nimirum ut primò determinem, quid de morbo sentiam; dein quâ ratione curari, vel saltem mitigari queat.

Ad utrumque temporis ratione breviter hoc modo respondi,

Mor-

Morbum quod attinet, cum propriè melancholiam vocari non posse, siue primaria, siue hypochondriaca intelligatur; idque propterea quod omnis melancholia sit mentis desipientia sine febris cum metu, tristitia & odio hominum, ita ut agrotantes non admodum furiosi sint, & potius solitudinem quam hominum conversationem expectant. Hinc Hippocr. 6. Aph. 23. Si timor & tristitia diu perseverant, ex eo atra bilis significatur. Ergo potius iis subscribendum esse iudico, qui statuunt affectionem Illustris Comitissæ speciem quandam esse furoris, cum sit infania sine febris, cum quadam audaciâ, timore & mœstitiâ minimè præsentibus.

Furorem hunc non per *πρωτογενειαν* cerebro accidere, sed potius per contentum, inde colligo, quod suas intermissiones habeat, nec etiam tempore paroxysmi semper eodem modo delirium intentum sit. Quæ autem pars læsa ad ejusmodi furorem facere possit, inquirendum.

Potissimum ad uterum respiciendum esse iudico, cum certior factus sim, conjugium Illustris Comitissæ esse sterile, quam ob causam corruptionem feminalem materiam fortassis adesse suspicor, unâ cum intemperie uteri calida & plurimum excedente & exurente, quam præcedere solent procatartice tales, ad iram scilicet prompta inclinatio, terror ac facilis confusio, amoris affectus vehementior, menstruum inordinata effervescencia, tempus anni calidius, &c. Vocatur autem ejusmodi morbus *furores uterini*, & cognoscitur non solum ex iis quæ sunt de essentia morbi, sicut nimirum ex delirio sine febris absque timore, cum quadam audaciâ, sed præterea ex subsequentibus etiam, sermo videlicet multus adest; imprimis de rebus Veneris, quas vehementius appetunt hujusmodi patientes: Oculi vagabundi, hæc illuc nutantes conspiciuntur, quod aliis etiam us convenit, qui Veneris habenas remissius tractant, & affectu amoris diutius cruciantur. Hinc manus quoque non raro naturalibus applicare solent, præsertim dum cogitatio veneris diutius protenditur. De dolore tempore feroris nullo conqueruntur: qui enim dolent & dolorem non sentiunt, iis juxta Hipp. mens laborare dicitur: in remissione tamen, potissimum ante furoris exacerbati initium, non raro ab infimi ventris dolore & gravitate conquestæ sunt. Accidit quoddam familiare quoque hic sit agrotantibus, ut intentionem sese strangulandi frequenter habeant, quem admodum experientia notum est, forte quoddam uteri strangulatus facillimè incidere possit, quam ob causam suffocationis species frequentius phantasie perturbatæ sese offert; sic enim quod Hipp. de morb. Virg. innuit, circa cor & diaphragma propter compressionem strangulationes oriuntur, ut loquor mortem, veluti bonum quoddam expectant.

Sit hoc modo determinata morbi species, cum suis causis atque signis: ad curationem progredimur, hoc primum prognostici loco notato; morbum hunc eo curatu difficiliorum esse, quod magis est inveteratus.

In curatione tam ad causas antecedentes, quam conjunctas respiciendum est, idèque juxta subsequentes indicationes operationes Medicæ dirigendæ veniunt.

I. Uteri intemperies calida & sicca istis excedens, refrigerantia & humectantia requirit. II. feminalem materiam ut & sanguis adustus; circa regionem uteri collectus ablationem sui indicat. III. sanguis venosus in toto calidior & sicciore effervescencia sua paroxysmum facillimè producens, prope lævâ quod una cum eodem malignitas citius ad ca-

Tom. II.

put evaporet, ante mensium commotionem alterandus ac temperandus est. IV. Halitus corrupti cerebri petentes discutendi, & aliò, ad partes ignobiliores ducendi sunt, ubi potissimum cauteria non obtinenda. V. Inflammatio seu fervor spirituum in cerebro refrigerandum & humectandum esse indicat. VI. Vehementia delirii sæpius topicorum usum requiritur, ubi, ab inordinario curationis processu quietere cogimur.

Pro excipiendis his indicationibus triplex auxiliorum materia consideranda venit, nimirum Chirurgia, Pharmaceutica, & Diætica. Quoad Chirurgiam venæ sectio primum locum habet, qua sola sæpius Empirici maniacos & furore percitos curare conantur, ut videre licet apud Plater. lib. 1. observationum; quæ pro alteratione totius in brachio adhibetur, mediana vel cephalica incisa, sed hæc cautione, ne circa tempus menstruum hoc accidat, quia convenientius est paulò antequàm fluxus mensis expectatur, ut saphæna pedis incidatur, quo promptius sanguis deorsum moveatur. Scarificationes quoque in consuetis non improbantur, modò hoc ipsum fiat instantibus mensibus, ac tantum in cruribus, non in superiore corpore, ne magis ad caput materia deriveretur. Cauteriorum usus etiam hic pertinet, nimirum ut primò cauteria fiant in cruribus, quo corrupta materia, potissimumque malignæ evaporationes caput afficientes deorsum vergant. Post alluente materiâ revulsâ ad partem oppositam, optimè verò attrahentibus pedum fonticulis commodè quoque eæ viciniam setaceam applicaretur, remedium omni ex parte tutissimum, & in gravissimis capitis affectibus præsentissimum, de cuius vero usu legatur *Guil. Fabricius Hildanus Cent. 1. observ. Chir.*

Quoad Pharmaceutica juvenia, citius in hoc casu medicamenta præscribuntur quam adhibentur, propterea quod agrotantes discretionem destituunt. Eligenda tamen alterantia, & corroborantia.

Quoad alterantia, conveniunt interius Symplicium Acetosus citri, de succo granatorum, seditis his, quæ uterum peculiariter respiciunt, ut sunt Symplicium de Artemisiâ, aqua melissæ, castoreum & similia quæ ratione indicantium commiscuntur, & manè vesperique tribus cochlearibus exhibentur.

℞. Syrup. de s. acetosæ. Endiviæ, ana ℥iij. Granat. duc. ℥ii. Artemis. ℥b. aquam Melissæ ℥i. m.

Hæc etiam pertinent condita quæ ex conferva rosar. violar. Borriginis; pauxillo pulveris castorei addito, cum syrupo pomorum dolc. conficiuntur: his enim, uti prioribus quoque, vis modicè refrigerandi, humectandi que merito tribuitur. Exteriusque inunctionem pubis & infimi ventris commodè fieri posse, statimus, cum unguento Santalino, Infrigidante Galeni, admisso s. q. olei violarum, Nepharis & similibus. Imò & balnea aque dulcis (mineralis & sulphureæ thermæ modis hic conveniunt) post evacuationem conceduntur, infusus videlicet in decocto herbarum refrigerantium, ut sunt violar. sol. salicis, lactucæ, endiviæ & similes, quibus commodè flores chamæmeli medicosri quantitate miscentur.

Quoad evacuantia, frequenter lenientia exhibentur, imprimis hic serum caprinum infusionis folior. Sente commendari posset. Lenientibus præmissis peccans materia digeratur per syrupum de prunis dulcibus, de Artemisiâ, cremore tartari, spiritu salis & similibus, subsequente mox evacuatione magis appropriata, siue forma portonis, vel aliter hoc fiat, ubi plurimum per Magisterium Tartari

l.iii. 2

(quod

(quod ex spiritu vitrioli & oleo tartari conficitur) Medicam præstare possit, non dubito.

Nec tantum universalia purgantia sufficiunt, sed opus est ut ad appropriata quoque pergamus, respectu particularium evacuationum, ubi deliberandum de injectionibus seu clysteribus, ac pessis uterinis. Varand. de morb. Mulier. l. 1. cap. 5. hujusmodi laborantibus extra conjugium constitutis maturè prospiciendum esse jubet, ut viro eoque valido jungantur, quia saciatio sic utero & vacuata materia & effusa, quæ in vasis illis continetur, aliquando eas sanari contingat. Imò & illa quæ per habitum corporis evacuant, ut sunt sudorifera medicamenta, suum locum habere possunt, si præmissis universalibus adhibeantur; cum non tantum vim habeant attenuandi resolvendique respectu latitantis corruptæ materiæ, sed simul quoque malignas evaporationes ad cerebrum ascendentes dissipent, ut per poros cutis evaporent.

Quoad corroborantia, potissimum caput respiciendum, aliaque membra principalia cum utero, quam ob causam tunc præscribuntur rotulæ capitales ex margaritis præparat. Smaragdus præp. cum ol. nucis moschatæ, saccharo in aq. Lavendulæ soluto, quantum sufficit, addito. Item citri conditum, Confectio Diarrhod. Abbatis, sine saccharo Rosar. novellæ, Diamarg. p. gid. Elestuar. lactificantis Almarforis, ex quibus cum conservis appropriatis Elestuaris corroborantia, vel cum saccharo in aq. meliss. & Rosar. dissoluto, morsuli confici possunt.

Tandem in summâ delirii vehementiâ, pro leniendo symptomate totis viribus ed laborandum est, ut ægrotanti quietum somnum procuremus: Hinc potus loco decoctum hordei & cap. papaveris, vel aqua lactac. cum syrupo papav. permixta præscribitur, & externè capiti Epithamata somnifera ex aquâ Rosar. Lactucæ, solani, Nymphææ, verbenæ, & similibus applicantur, factâ simul inunctione per unguentum populeonis, cum parte quâdam olei Nymphææ ac Rosar. psuxillo opii atque croci commixtum, imò ad laudani opiati usum interdum quoque, sed cum cautione accedendum.

Quoad dietam, aer ambiens frigidiusculus sit, vel arte, vel mutatione soli: Victus nec nimis sit tenuis nec plenus, sed mediocris, ideòque iusecula sicut hordeacea cum amygdalis dulcibus & sem. papav. permixta: Caro sit hædina, vitulina, avium montanarum, perdicum, pisces saxatiles, petcæ, lucii, auratæ, &c. Ova quoque forbilia non improbantur: ex oleribus Asparagi, Endiv. Spinachia, lactuca, beta &c. commendantur.

Exercitationes corporis sint moderatæ, conjugali congressu frequentiori non excluso, cum ad corruptæ materiæ seminalis evacuationem servire queat. Hæc sunt, quæ absens ad casum hunc propositum respondere potui, cætera præsentibus Medicis relinquens. *Gregorius Horstius Oper. Medicor. T. 11.*

Virgo nobilis 30. annum agens, boni habitus, carnosæ, sanguinea, rosei coloris, formæ elegantis, alioquin verecundissima, & potius Musicis quam Venereis oblectationibus dedita, deliciisque cibi & potus meracioris indulgens, singulo mense benè expurgata, duobus abhinc mensibus taciturna primò & tristis fieri cœpit, librisque venereis oblectari, mox viriles potius quam femineos congressus appetere, & de re aliquâ venereâ factâ mentione, rubore faciei statim suffandi, suspiria edere, dein lascivam, inconstantem, modò garrulam, modò iracundam

se ipsam exhibere, modò in stetum, modò in ritum solvi, tandem tumultuosa reddita, exuto pudore, de rebus venereis in virorum potissimum consortio, cum gaudio & voluptate verba facit, & quod pejus eisdem sollicitat, atque invitat, quibus & se ipsam huc usque prostituisse, nisi afflicti parentes eam custodissent, erenim ab accersito Medico juvene clam manum optavit, ut illam ad propria pudenda admooveret. Quærit autem Medicus, cum parentibus, quid opus sit factò.

Nobiliss. Virgo, spontaneæ castitati cum se ipsam dicasset, res venereas semper abhoruit & animum impollutum conservavit, quousque ætatis progressu acriori, fervidiori ac copiosiori sanguine producto, semen quoque copiosius & acre progenit, quod tandem veluti turgens & naturam ad sui expulsionem stimulans, Venere appetitum, primò naturalem excitavit, qui per medullam spinalem cerebro communicatus, animale quoque corrumpens, turbans atque immoderatus, imaginationem circa illud objectum, imò & rationem ipsam depravatam reddidit, undè à turgentia, concitata incontinentia, depravata imaginatio omnia venere licere sibi persuader, ac pudendi contumelias & concubitum ipsum honestam Virginem expetere, citrà pudorem cogit, quod non adeò facile contigisset absque uteri calidâ intemperie, nec solius quidem clitoridis, in quo venere cœstrum, sed reliquarum etiam partium in quibus semen generatur, testium scilicet ac vasorum spermaticorum, quam intemperiem uteri sanguinis ac seminis, facillè in corpore plethorico induxerunt cibi calidiores, vina meraciora, vita antehac otiosa, deliciis ac voluptatibus dedita, auxerunt verò lectio de rebus venereis & cum viris quæsitæ conversatio. Hunc autem excessum præmonstravit ab initio taciturnitas atque tristitia illa, cum præ pudore inselens illud venere desiderium prodere non ausa est misera patiens, quæ tandem omnia patrefacere cœpit est subverta ratione, victoque pudore, & morbo venere appetitu percita, qui definitur ab Aetio, quod sit uteri calida intemperies, cerebrum in consensum trahens, ad quam rabiosum delirium consequitur. Sed forsitan melior fuerit ejusdem descriptio, quod scilicet sit venere immoderatus appetitus, feminas in insaniam sine febre ducens, à seminis copia & acrimonia non sine uteri calidâ intemperie ortum habens. Differt autem à salacitate, in quâ intrâ limites honestatis sese continent mulieres. Pariter à fervore uteri, in quo dolor aliquis ac displicentia in utero percipitur, cum aliquâ horripilatione. Ab uteri quoque pruritu, quia iste datur etiam sine libidine, ut contingit Semiramidi & Messaliræ, quæ uteri pruritus & libidinem, satyriasi in viris similem, pariebantur, sine delirio tamen ac furore.